

介護予防支援重要事項説明書

< 令和 7年 4月 1日 現在 >

1 当事業所が提供するサービスについての相談窓口

電 話 042-472-0697

担 当 _____

＊ご不明な点は、なんでもおたずねください。

2 けんちの里指定居宅介護支援事業所の概要

(1) 居宅介護支援事業者の指定番号およびサービス提供地域

事業所名	けんちの里指定居宅介護支援事業所
所在地	東久留米市下里四丁目2番50号
介護保険事業所番号	1374800496
サービスを提供する地域＊	東久留米市

＊上記地域以外の方でもご希望の方はご相談ください。

(2) 事業者の職員体制

	常 勤	非常勤	業務内容	計
管理者 (主任介護支援専門員)	1名	—	事業所の管理及び居宅介護支援の提供	1名
介護支援専門員	3名以上 (管理者と兼務1名を含む)	—	介護予防支援の提供	3名以上

(3) 営業時間

月曜日～土曜日	8:30～17:30
但し、日曜日・祝日・国民の休日・12月29日から1月3日までを除く	

＊24時間対応連絡先 042-472-0697（けんちの里指定居宅介護支援事業所）または042-472-0657（けんちの里代表）

3 介護予防支援の申し込みからサービス提供までの流れと主な内容

① 介護予防サービス計画作成の届け出 → 契約
② 介護支援専門員による訪問調査（アセスメント）
③ 各サービス提供機関との調整
④ 介護予防サービス計画の提示と確認
⑤ サービスの提供
⑥ サービスのモニタリング（現行サービスの問題がないかどうかの定期的見直し）

4 利用料金（別表）

(1) 利用料

要支援認定者として認定された方は、介護保険で全額給付されるので自己負担はありません。

＊ 保険料の滞納等により、法定代理受領ができなくなった場合、1月あたり別表の料金を頂き、当事業所からサービス提供証明書を発行いたします。

このサービスの提供証明書を後日区市町村の窓口に提出しますと、全額払い戻しを受けることができます。

(2) 交通費

前記2の（1）のサービスを提供する地域にお住まいの方は無料です。

それ以外の地域の方は、介護支援専門員がお伺いするための交通費の実費が必要となります。

(3) 解約料

（請求しない場合）お客様はいつでも契約を解約することができ、一切料金はかかりません。

（請求する場合）お客様のご都合により解約した場合、下記の料金を頂きます。

契約後、介護予防サービス計画の作成段階途中で解約した場合	別表のとおり
保険者(区市町村)へ給付管理票を提出した後に解約した場合	★料金は一切かかりません

5 サービスの利用方法

(1) サービスの利用開始

まずはお電話等でお申込み下さい。当事業所職員がお伺いします。契約締結後、サービス提供を開始します。

(2) サービスの終了

① お客様のご都合でサービスを終了する場合

文書等でお申出があればいつでも解約できます。

② 当事業所の都合でサービスを終了する場合

人員不足等やむを得ない事情により、サービスの提供を終了させていただく場合がございます。その場合は、終了1ヶ月前までに文書で通知するとともに地域の介護予防支援事業者をご紹介いたします。

③ 自動終了

以下の場合、双方の文書がなくとも、自動的にサービスを終了いたします。

- お客様が介護保険施設に入所等した場合
- 介護保険給付でサービスを受けていたお客様の要介護認定区分が、介護保険の非該当（自立）または要介護状態と認定された場合
- お客様の利用されるサービスが、介護予防ケアマネジメントによる介護予防サービス計画の作成となる場合
- お客様が亡くなられた場合又は被保険者資格を喪失されたとき

④ その他

お客様やご家族の方などが当法人や当事業所の介護支援専門員に対して、本契約を継続し難いほどの背信行為を行った場合は、文書で通知することにより、即座にサービスを終了させていただく場合があります。

6 当法人の介護予防支援事業の特徴

(1) 運営の方針

- 「できるだけ介護状態にならない」「悪化しない」を目標に、いつまでも「自分らしい生活」を送るためにお客様が主体的な参加となるよう適切な介護予防サービス計画を作成いたします。
- お客様は介護支援専門員に複数のサービス事業者等を紹介するよう求めることができます。
- 介護予防サービス計画に位置づけたサービス提供事業者の選定理由を説明し、誠実に対応いたします。
- お客様及びサービス提供事業者との連絡を密に行い、お客様の介護ニーズに合った介護予防サービス計画を作成します。
- 介護予防サービス計画作成にあたっては、必要に応じ介護保険給付対象外の多様な主体が提供する生活支援のサービスを包括的に位置づけを行います。
- お客様が入院された場合、退院後の円滑な在宅生活への移行を進めるため、医療機関との連携を行います。（お客様が入院となる場合は、医療機関へ介護支援専門員の氏名・連絡先をお伝えください）
- 介護支援専門員の一連の業務について情報通信機器（人工知能関連技術を含む）等の活用や電磁的対応を行い、業務効率に努めます。
- 介護予防支援を提供するにあたっては、介護保険等関連情報を活用し、事業所単位で業務の継続的改善を行いサービスの質の向上に努めます。
- 地域包括支援センターより介護予防支援及び居宅介護支援の申し入れを受けた場合には積極的な対応を行います。

(2) 介護予防支援の実施概要等

東京都様式を用い、自立支援に向けてお客様・ご家族のニーズに合った介護予防サービス計画を作成します。

(3) サービス利用のためのポイント

事 項	有 無	備 考
事業所変更・介護支援専門員の交代	有	事業所変更・交代を希望される方はお申し出ください
課題把握の方法	—	東京都様式
研修の実施	有	研修計画に基づき、全体研修・個別研修を実施します。

7 事故発生時の対応

- (1) サービス提供により事故が発生した場合は、保険者、お客様のご家族及びお客様に係る介護予防サービス事業者と連絡すると同時に、必要な措置を講じます。
- (2) サービス提供により、賠償すべき事故が生じた場合には、速やかに損害賠償を行います。

8 虐待の防止に向けた取り組み

虐待の発生又はその再発を防止するため、次の通り必要な措置を講じています。

- ・虐待の防止のための対策を検討する委員会の定期開催及び職員に対する結果の周知
- ・虐待の防止のための指針を整備。
- ・従業者に対する虐待の防止のための研修実施

9 サービス内容に関する苦情

(1) 当法人のお客様相談・苦情担当

担当 苦情相談担当 岩城友美

電話 042-472-0697

(2) その他

① 東久留米市 相談・苦情窓口

東久留米市役所 介護福祉課

所在地：東久留米市本町3-3-1

電話：042-470-7750（直通）

受付時間：8:30～17:00（土・日・祝・国民の休日、年末年始を除く）

② 東京都国民健康保険団体連合会 苦情相談窓口

所在地：千代田区飯田橋3-5-1

東京区政会館10階

電話：03-6238-0177

受付時間：9:00～17:00（土・日・祝・国民の休日、年末年始を除く）

＊東久留米市以外のお客様

①

所在地：電話：

受付時間：

②

所在地：電話：

受付時間：

- (3) 苦情の対応手順
- ① 受け付けた苦情を「苦情又は意見・要望等連絡票」に記載します。
 - ② 苦情申出人に苦情の内容確認を行います。
 - ③ 「苦情受付書」により施設長及び苦情解決責任者・第三者委員に報告を行います。
 - ④ 苦情解決案を検討し、苦情申立人へ解決策の提示を行います。
 - ⑤ 苦情申立人との話し合いの結果を「話し合い結果記録書」に記載し、同席者に話し合いの内容と相違ないかの確認を行います。
 - ⑥ 話し合い結果に基づいた業務改善を行います。
 - ⑦ 「改善結果報告書」を苦情申立人に送付し、改善状況を報告します。
 - ⑧ 日常的な業務の改善、サービス向上に反映する方法を検討し、改善に努めます。

- 9 個人情報の取り扱いについて（秘密保持）
- (1) お客様のサービス利用に係る個人情報の収集は、「個人情報の利用に係る同意書」にもとづき、利用目的の範囲を説明し、同意を得た上で収集いたします。
 - (2) お客様及びご家族の個人情報の使用は、同意をいただいた利用目的の達成に必要な範囲内において、適正に使用します。
 - (3) 同意または依頼のない限り、お客様およびそのご家族の個人情報を第三者に提供することは致しません。

- 10 当法人の概要
- 名称 法人種別 社会福祉法人 竹 恵 会
 - 代表者役職氏名 理 事 長 竹 中 三 津 子
 - 法人所在地・電話番号 東久留米市下里四丁目2番50号
042-472-0657
 - 本事業所所在地 東久留米市下里四丁目2番50号
管理者氏名 岩 城 友 美

■定款の目的に定める事業	■施設・拠点	
特別養護老人ホームけんちの里の設置経営	特別養護老人ホーム	1ヶ所
老人デイサービスセンター パレ・フローラの設置経営	短期入所生活介護	1ヶ所
老人短期入所事業 けんちの里の設置経営	通所介護	2ヶ所（3単位）
老人デイサービスセンター ガーデン・ほんむらの設置経営	生活支援	1ヶ所
老人居宅介護等事業	居宅介護支援事業所	1ヶ所
パレ・フローラ指定訪問介護事業所の経営経営	—	
生活支援事業受託経営		
居宅介護支援事業 けんちの里指定居宅介護支援事業所の経営		

上記重要事項について、お客様に対して契約書および本書面に基づいて重要な事項を説明しました。

事業者名 けんちの里指定居宅介護支援事業所
事業所番号 1374800496
住 所 東久留米市下里四丁目2番50号
代表者氏名 理 事 長 竹 中 三 津 子
説明者氏名 _____ 印

上記内容の説明を受け、了承しました。

年 月 日
お客様氏名 _____ 印 代理人氏名 _____ 印（続柄 _____）

(別表)

1. 介護予防支援費 利用料金（1月につき）

項目	区分	単位数	利用料	備考
基本額	要支援 1	472	5,215円	—
	要支援 2			—
加算額	初回加算	300	3,315円	初回月のみ